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Annotatsiya: Maqolada hozirgi kunda an’anaviy (bosma) o‘quv 

adabiyotlarga qarama - qarshi holda 3D, 5D, 7D kino-, videofilmlar, audi-, 

animatsiyalangan virtual filmlar, televidenie, multimedia vositalari, mobil ilovalar 

va shu kabi axborot beruvchi ko‘plab zamonaviy vositalar mavjud mavjud bo‘lgan 

shunday sharoitda ta’lim muassasalarida bugungi kun kitoblarlarining o‘rni qanday 

bo‘lishi haqida fikirlar keltirilgan, An’anaviy bosma shakldagi darslik, o‘quv 

qo‘llanma kitoblari va elektron o‘quv qo‘llanmalar qiyoslanib, tavsiyalar berilgan. 

Kalit so‘zlar: axborot texnologiya, kompyuter, an’anaviy (bosma) o‘quv 

adabiyotlar, 3D, 5D, 7D, kino-, videofilmlar, audi-, animatsiyalangan virtual 

filmlar, televidenie, multimedia vositalari, mobil ilovalar, elektron o‘quv 

qo‘llanmalar. 

“Agar yolg‘iz ersang, xamdam kitobdur, 

 Bilim subhidagi nur xam kitobdur”. 

 Abduraxmon Jomiy 

Prezidentimiz ta’kidlaganidek “Dunyodagi har qaysi davlat, har qaysi xalq 

birinchi navbatda o‘zining intellektual salohiyati, yuksak ma’naviyati bilan 

qudratlidir. Bunday engilmas kuch manbai esa avvalo insoniyat tafakkurining 

buyuk kashfiyoti – kitob va kutubxonalarda”  

Hozirgi kunda internet tarmoqlari va umuman raqamli axborot texnologiyalari 

hayotimizni keskin o‘zgartirib yubormoqda. Amaliy tahlillar ta’lim jarayonida 

katta samaraga ega bo‘lishi uchun o‘quv jarayonida interfaol, didaktik o‘yinlar va 

mashq qildirgichlardan foydalanishni taqozo etmoqda. 
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Kitob – eng qimmatli xazina. U insoniyat kashf qilgan eng buyuk 

kashfiyotlardan biridir. 

U ajdodlarning qimmatbaho ma’naviy merosini avlodlarga etkazib beruvchi 

dono ustozlarning eng sodda, ammo sabotlisidir. Ularsiz hayotimizni tasavvur 

qilish, olamni anglash naqadar mushkul. U bizga bolaligimizdan hamroh bo‘ladi, 

hayotning g‘aroyib sir-sinoatlari bilan tanishtiradi, qiyin vaziyatlarda foydali 

maslahatlarni beradi, to‘g‘ri yo‘l ko‘rsatadi, o‘z-o‘zimizni anglashni o‘rgatadi. 

Kitobning asosiy vazifalaridan biri – bu ilm-fanning qimmatbaho 

durdonalarini asrlar osha saqlab qolish va kelgusi avlodga etkazib berish. Kitob 

bilan suhbat insonning kamolotga etishida muhim ahamiyatga ega. U insonni olg‘a 

borishga chorlaydi. Bugungi kunda mumtoz adabiyotning noyob durdonalari bilan 

tanishib turganimiz uchun kitoblardan minnatdor bo‘lishimiz zarur. 

Kitob chop etish jarayoni hozirgi taraqqiyotiga erishish jarayoni qanchalik 

uzoq muddat davom etgani va ko‘plab mashaqqatlarga duch kelgani barchamizga 

ma’lum. Hatto mashhur shoira Nodirabegimning biror kitobni nusxasini ko‘chirib 

kelgan odamlarga oltindan yasalgan qalam taqdim etgani haqidagi dalilining 

o‘ziyoq azaldan ma’naviyatga intilish, taraqqiyotga intilish naqadar kuchli 

bo‘lganligini anglatadi.  

Yangi axborot va kommunikatsion texnologiyalarning shiddatli rivojlanishi 

va yuksak taraqqiyoti, mobil ilovalarning yaratilayotganligi ta’lim jarayonida 

samarali foydalanish imkoniyatlarini yaratmoqda. Shu jihatdan multimediya 

dasturlari va elektron dasturlarning o‘quv jarayoniga qo‘llanilishi borasidagi har 

qanday ilmiy, ilmiy-uslubiy va boshqa tadqiqotlar juda dolzarb bo‘lib qolmoqda. 

 Zamonaviy axborot texnologiyalari kompyuterlashtirish va kompyuter 

tarmoqlari negizida ta’lim jarayonini axborot bilan ta’minlash,  rivojlantirib borish, 

ta’lim jarayonida ommaviy axborot vositalarining qo‘llanilish imkoniyatlari oshib 

bormoqda. Televidenie va radioning ta’lim dasturlari intelektuallashuvi 

ta’minlanadi. Fan va ta’limning nashriyot bazasi rivojlantiriladi, o‘quv, o‘quv-

uslubiy, ilmiy, qomusiy adabiyotlar va ma’lumotnomalar bilan ta’minlashning 

barqaror tizimi shakllantiriladi. 

Hozirgi kunda an’anaviy (bosma) o‘quv adabiyotlarga qarama - qarshi holda 

3D, 5D, 7D kino-, videofilmlar, audi-, animatsiyalangan virtual filmlar, 

televidenie, multimedia vositalari, mobil ilovalar va shu kabi axborot beruvchi 

ko‘plab zamonaviy vositalar mavjud mana shunday sharoitda ta’lim 

muassasalarida bugungi kun kitoblarlarining o‘rni qanday bo‘lmog‘i lozim? 
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An’anaviy bosma shakldagi darslik, o‘quv qo‘llanma kitoblari hozirgi  zamonda 

yoshlarimiz ehtiyojlarini qondiradimi?  

An’anaviy (bosma) o‘quv adabiyotlari – ta’lim oluvchilarning yoshi va psixo-

fiziologik xususiyatlari, ma’lumotlar hajmi, shriftlari, qog‘oz sifati, muqova turi va 

boshqa ko‘rsatkichlarni hisobga olgan holda qog‘ozda chop etiladigan ko‘p 

xarajatli, muayan adadli, qiyin nusxalanuvchi, foydalanuvchilarning o‘zaro 

almashishi va olib yurishi qiyn bo‘lgan axborot manbaidir.  

Elektron o‘quv qo‘llanmalar – zamonaviy axborot texnologiyalari asosida 

ma’lumotlarni jamlash, tasvirlash, yangilash, saqlash, bilimlarni interaktiv usulda 

taqdim etish va nazorat qilish imkoniyatlariga ega bo‘lgan manba. 

Hozirgi ilg‘or nanotexnologiyalar asrida yashar ekanmiz barcha 

imkoniyatlardan oqilona foydalangan holda talabalar uchun qulay va sifatli 

zamonaviy elektron kitoblar (o‘quv qo‘llanmalar) yaratilishi zarurdir. 

Bunday elektron qo‘llanma shakllari va xususiyatlariga quyidagilar kiradi:  

- o‘quv materialini multimedia, ya’ni ma’lumot berishning vizual, gipermatn, 

ovoz shakllaridan foydalangan holda taqdim etilishi;  

- turli o‘quv adabiyotlari – darslik, lug‘at, masalalar to‘plami va amaliy–

labaratoriya mashg‘ulotlari uchun tegishli barcha o‘quv qo‘llanmalarining bir 

joyda jamlangan holda ko‘rinishi;  

- o‘rganuvchi va o‘rgatuvchi o‘rtasida o‘zaro bevosita aloqa o‘rnatilishi 

(interfaollik);  

- o‘qituvchining o‘quv jarayonini boshqarish va nazorat qilish bo‘yicha 

vazifalarining ma’lum qismini kompyuterli o‘quv vositalari zimmasiga 

yuklatilishi;  

- o‘quvchi tomonidan qabul qilinadigan – maslahat, tushuntirish, ma’lumotni 

izlash bo‘yicha savol-javob va bilimni o‘zlashtirish darajasini nazorat qilishning 

tezkor uslubiga o‘tish imkoniyati;  

- kompyuter va mobil ilovalar vizualizatsiyasi orqali o‘rganilayotgan 

ob’ektning kompyuterdagi imitatsiya modellaridan foydalanish;  

- o‘quv materialiga nisbatan engil o‘zgartirishlar kiritilishi va 

takomillashtirish imkoniyatlarining yaratilishi;  

- o‘quv materialini yaratish va adadlashning arzonligi;  

- o‘quvchi faolligining oshirilishi;  

- ta’limda masofadan o‘qitish uslubini tashkil qilish imkoniyati;  
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- an’anaviy o‘quv adabiyotlari (bosma adabiyotlar) bilan birgalikda kompleks 

holda foydalanish imkoniyatini berishi.  

Elektron darslik va elektron o‘quv qo‘llanmalarning 4 toifasini alohida ajratib 

ko‘rsatish mumkin: 

1 toifa: darslik yoki o‘quv qo‘llanmalarning elektron ko‘rinishi bo‘lib, undagi 

o‘quv materiallari matnlar, gipermatn va gipermurojaatlar tashkil topgan bo‘lishi 

talab etiladi;  

2 toifa: undagi o‘quv materiallar 1- toifa elementlari bilan birga berilgan 

ma’lumotlar va statik rasmlardan, annimatsiyaga asoslangan bo‘lishi talab etiladi;  

3 toifa: undagi o‘quv materiallar 2 - toifa hamda ma’lumot uch o‘lchamli-

grafik ko‘rinishda, dinamik rasmlardan tashkil topgan bo‘lishi lozim;  

4 toifa: 3 - toifa elementlari, video, animatsiya va ovozli ya’ni multimediali 

ko‘rinishda bo‘lishi kerak.  

Barcha toifadagi elektron qo‘llanmalar o‘quv jarayonining samaradorligini 

oshirishda va talabalarning mustaqil bilim olishlari hamda masofadan o‘qitishning 

o‘quv materiallari bazasini tashkil qilish uchun yaratiladi.  

Elektron darslik va elektron o‘quv qo‘llanmalar quiydagi qismlardan 

iborat bo‘lishi zarur:  

1. O‘rgatuvchi qism – gipermatn va gipermurojaatga asoslangan, statik va 

dinamik rasmlardan ibora.  

2. Mashq qildiruvchi qism – xatolarni ko‘rsatib beruvchi to‘g‘ri xulosaga olib 

keluvchi.  

3. Nazorat qildiruvchi – testlar orqali nazorat qiluvchi tizim asosida 

shakllanadi.  

Xulosa qilib aytish mumkinki, yuqorida keltirilgan talablarga ijodiy 

yondoshib yaratilgan kitoblar (elektron darslik va elektron o‘quv qo‘llanmalar) 

qanchalik tez va ko‘plab yaratilsagina “Yoshlarni axborot huruji” xamda 

“Ommaviy madaniyat” ning salbiy tasirlaridan himoyalash kafolatlanadi. 

“Kitob o‘qigan, o‘zini ustida ishlagan odamda qanot bo‘ladi. U befarq 

bo‘lmaydi. Uning kuchi bilimida bo‘ladi. Shuning uchun hech kimni pisand 

qilmaydi. “Kattalar”ga xushomad qilmaydi. Uning bilimi bor, ilmi bor. Mana nima 

uchun kitob o‘qinglar deymiz. Kitob o‘qisangiz savol berishni bilasiz”, degan edi 

davlatimiz rahbari Shavkat Mirziyoev. 

Shu o‘rinda muhtaram birinchi prezidentimiz I. A. Karimov «Adabiyotga 

e’tibor – ma’naviyatga, kelajakka e’tibor» nomli asarlaridan iqtibos keltirish bilan 
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yakunlaymiz: «Ijod – bu o‘zini qiynash, mashaqqat chekish, huzur-halovatdan voz 

kechish, tom ma’noda fidoyilik demakdir». 
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